بنابراین، به نظر می‌رسد آن صحف افزون بر قرائات تصریفی، متن اصلی قرآن را نیز در برداشته، و متن معیار قرآن و به تعبیر برخی روایات، قرائت تثبیت شده در «عرضه اخیر» محور استنساخ انجمن تعیین شده از سوی عثمان بوده است. (ابن شَبَّه، ۹۹۳/۳-۹۹۴)

### کتابشناسی

۱. قرآن کریم.
۲. ابن ابی داود، عبدالله، کتاب المصاحف، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۵ ق/ ۱۹۸۵ م.
۳. ابن ابی شیبّه، عبدالله بن محمد، المصنّف فی الأحادیث والآثار، تحقیق کمال یوسف الحوت، مکتبة الرشد، ریاض ۱۴۰۹ ق.
۴. ابن ابی عاصم، احمد بن عمر، الآحاد والمثانی، تحقیق فیصل احمد الجوابرة، دارالدراية، ۱۴۱۱ ق.
۵. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغة، به کوشش م. ا. ابراهیم، داراحیاءالکتب العربیة، ۱۹۶۷ م.
۶. ابن انباری، محمد بن قاسم، ایضاح الوقف و الابتداء فی کتاب الله عزوجل، تحقیق احمد مهدلی، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۲۰۱۰ م.
۷. ابن بابویه (صدوق)، محمد بن علی، کتاب الخصال، به کوشش علی اکبر غفاری، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ۱۳۶۲ ش.
۸. همو، الامالی، مؤسسة البعثة، قم، ۱۴۱۷ ق.
۹. ابن جزری، محمد بن محمد، النشر فی القراءات العشر، به کوشش علی محمد الضباع، دارالکتب

- العربی، بی تا.
۱۰. ابن جزئی کلبی، محمد بن أحمد، *التسهيل لعلوم التنزيل*، دارالكتاب العربي، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
۱۱. ابن حنبل، احمد، مسند، تحقيق شعيب الأرنؤوط، عادل مرشد، وآخرون، إشراف: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، مؤسسة الرسالة، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.
۱۲. ابن حنبل، احمد، مسند، قاهرة، مؤسسة قرطبة، بی تا.
۱۳. ابن خالوية، حسين، *مختصر في شواذ القرآن من كتاب البديع*، قاهرة، مكتبة المتنبى، بی تا.
۱۴. ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، تحقيق محمد عبد القادر عطاء، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۹۹۷ م.
۱۵. ابن شبة، عمر، *تاريخ المدينة المنورة*، تحقيق فهد محمد شلتوت، بی تا.
۱۶. ابن ضريس، محمد بن ايوب، *فضائل القرآن و ما انزل من القرآن بمكة و ما انزل بالمدينة*، به كوشش غزوه بدير، دارالفكر، ۱۹۸۸ م.
۱۷. ابن عربي، محمد بن عبدالله، *احكام القرآن*، به كوشش محمد عبدالقادر عطاء، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م.
۱۸. ابن عطية، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز*، به كوشش عبدالسلام عبدالشافى محمد، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م.
۱۹. ابن كثير، اسماعيل، *تفسير القرآن العظيم*، بيروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۲ ق.
۲۰. ابن ماجة، محمد بن يزيد، سنن، به كوشش محمد فؤاد عبدالباقي، داراحياء الكتب العربية، ۱۳۷۲ ق.
۲۱. ابن منظور، محمد بن مكرم، *لسان العرب*، قم، نشر ادب الحوزه، ۱۴۰۵ ق / ۱۳۶۳ ش.
۲۲. ابن نديم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، بيروت، دارالمعرفة، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م.
۲۳. ابن وهب، عبدالله، *الجامع علوم القرآن*، برواية سحنون بن سعيد (۲۴۰ ق)، به كوشش ميكلوش مورانى، بيروت، دارالعرب الاسلامى ۲۰۰۳ م.
۲۴. ابن هشام، عبدالملك، *السيرة النبوية*، به كوشش عمر عبدالسلام تدمرى، بيروت، دارالكتاب العربى، ۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۶ م.
۲۵. ابوداود، سليمان بن اشعث، سنن، به كوشش محمد محيى الدين عبدالحميد، داراحياء السنة النبوية، بی تا.
۲۶. ابوشامة مقدسى، عبدالرحمن بن اسماعيل، *المرشد الوجيز الى علوم تتعلق بالكتاب العزيز*، به كوشش د. طيار آتى قولاج، انقره، دار وقف الديانة التركى للطباعة والنشر، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۲۷. ابوعبيد قاسم بن سلام، *فضائل القرآن*، تحقيق مروان العطية، محسن خرابه و وفاء تقى الدين، دار ابن

۱۱۲/ بازخوانی روایات جمع قرآن بر پایه حدیث نزول قرآن بر هفت حرف

- کثیر، دمشق - بیروت.
۲۸. ایازی، سید محمد علی، کاوشی در تاریخ جمع قرآن، تحقیقی پیرامون توقیفی بودن ترتیب سوره‌های قرآن کریم، رشت، انتشارات کتاب مبین، ۱۳۷۸ ش.
۲۹. باقلانی (۴۰۳ ق)، ابوبکر محمد بن الطیب، الانتصار للقرآن، تحقیق محمد عصام القضاة، دارالفتح - عمّان، دار ابن حزم - بیروت، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م.
۳۰. بخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، تحقیق مصطفی دیب البغا، بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م.
۳۱. برقی، احمد بن محمد، محاسن، به کوشش سید جلال الدین حسینی، دارالکتب الاسلامیة، بی تا.
۳۲. بلاشر، رژی، در آستانه قرآن، ترجمه محمود رامیار، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، اردیبهشت ۱۳۵۹ ش.
۳۳. بهبودی، محمدباقر، معرفة الحدیث و تاریخ نشره و تدوینه و ثقافته عند الشیعة الامامیة، بیروت، دارالهادی، ۱۴۲۷ ق.

بیهقی، احمد بن حسین، شعب الایمان، تحقیق محمد السعید بسیونی زغلول، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۰ ق.
۳۵. همو، السنن الکبری، تحقیق محمد عبد القادر عطا، مکتبة دار الباز، مکه المکرمة، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م.
۳۶. پاکتچی، احمد، تقد متن، انجمن علمی دانشجویی الهیات دانشگاه امام صادق (ع)، تهران، ۱۳۸۹ ش.
۳۷. ترمذی، محمد بن عیسی، سنن (الجامع الصحیح)، به کوشش عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م.
۳۸. جبوری، سهیله یاسین، اصل الخط العربی و تطوره حتی نهاية العصر الاموی، بغداد، ۱۹۷۷ م.
۳۹. حاکم نیسابوری، محمد بن عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، حلب، مکتب المطبوعات الاسلامیة، بی تا.
۴۰. حرّ عاملی، محمد بن حسن، تفصیل وسائل الشیعة الی تحصیل مسائل الشریعة، به کوشش عبدالرحیم ربّانی شیرازی، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
۴۱. حسینی شیرازی، سید محمد، الفقه حول القرآن الحکیم، قم، انتشارات قرآن، بی تا.
۴۲. حکیم، سید محمد باقر، علوم قرآنی، ترجمه محمد علی لسانی فشارکی، تهران، تبیان، ۱۳۷۸ ش.
۴۳. حلّی، حسن بن یوسف، اجوبة المسائل المنهائیة، قم، مطبعة الخيام، ۱۴۰۱ ق.
۴۴. حبییم، سلیمان، فرهنگ عبری - فارسی، ۱۳۴۴ ش.

مطالعات قرآنی و روایی، سال اول، شماره اول، بهار و تابستان ۱۳۹۱ / ۱۱۳

۴۵. خرقانی، حسن، «وحياني بودن ساختار قرآن»، پژوهشهای قرآنی، شماره ۱۹-۲۰، پاییز و زمستان ۱۳۷۸ ش.
۴۶. خمینی، سید مصطفی، تفسیر القرآن الکریم، تحقیق موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی، ۱۴۱۸ ق.
۴۷. خوبی، ابوالقاسم، البيان فی تفسیر القرآن، بیروت، دارالزهراء، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م.
۴۸. دارمی، عبدالله بن عبدالرحمن، سنن، به کوشش سید ابراهیم و علی محمد علی، قاهرة، دارالحديث، ۱۴۲۰ ق.
۴۹. دانی، ابوعمر، المقنع فی رسم مصاحف الامصار مع کتاب النقط، تحقیق محمد صادق قمحاوی، قاهرة، مكتبة الكليات الازهرية، بی تا.
۵۰. همو، الأرجوزة المنبهة على أسماء القراء و الرواة و أصول القراءات و عقد الديانات بالتجويد و الدلالات، تحقیق محمد بن مجقان، ریاض، دارالمغنی، ۱۴۲۰ ق / ۱۹۹۹ م.
۵۱. دروزه، محمد عزة، تاریخ قرآن (درسنامه، پژوهشنامه، نظریه پردازی) به ضمیمه روش شناسی تفسیر ترتیبی و تفسیر موضوعی، ترجمه محمد علی لسانی فشارکی، قم، دفتر انتشارات زینی، ۱۳۹۱ ش.
۵۲. رجبی، محسن، «زمینه های صدور روایات احرف سبعة»، مطالعات اسلامی، شماره ۷۲، تابستان ۱۳۸۵ ش.
۵۳. ریورز، و، «روش سمعی- شفاهی چیست»، قلمرو زبان فارسی و آموزش زبانهای بیگانه، مشهد معاونت فرهنگی آستان قدس رضوی، بهمن ۱۳۶۴ ش.
۵۴. زرکشی، بدرالدین، البرهان فی علوم القرآن، به کوشش یوسف عبدالرحمن مرعشلی، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۵ ق.
۵۵. سخاوی (۶۴۳ ق)، علي بن محمد، جمال القراء و کمال الإقراء، تحقیق مروان العطیة و محسن خرابه، دار المأمون للتراث، دمشق- بیروت، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۷ م.
۵۶. سزگین، فؤاد، تاریخ نگارش های عربی، ترجمه نشر فهرستگان، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان چاپ و انتشارات، ۱۳۸۰ ش.
۵۷. سلیم بن قیس، کتاب سلیم بن قیس هلالی، تحقیق علاءالدین موسوی، موسسه البعثة، طهران، ۱۴۰۷ ق.
۵۸. سید بن طاووس، علی بن موسی، سعد السعود، الحیدریة، نجف، ۱۳۶۹ ق.
۵۹.

صباع، علی محمد، سمیر الطالبین فی رسم و ضبط الكتاب المبین، تحقیق اشرف محمدفؤاد طلعت، اسماعیلیه مصر، مكتبة الامام البخاری، ۱۴۲۹ ق / ۲۰۰۸ م.
۶۴. طبرسی، فضل بن حسن، مجمع البیان لعلوم القرآن، تهران، ناصر خسرو، ۱۳۷۴ ش.
۶۵. طبری، محمد بن جریر، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، به کوشش محمود شاکر، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.
۶۶. همو، تاریخ الطبری (الامم و الملوك)، تحقیق نخبة من العلماء، بیروت، مؤسسة الاعلمی، بی تا.
۶۷. عاملی، سیدجعفر مرتضی، حقائق هامة حول القرآن الکریم، قم، مؤسسة النشر الاسلامی، چاپ اول، بی تا.
۶۸. علوم القرآن عند المفسرین، مرکز الثقافة و المعارف القرآنیة، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۴۱۶ ق.
۶۹. عیاشی، محمد بن مسعود، التفسیر، به کوشش هاشم رسولی محلاتی، تهران، المکتبة العلمیة الاسلامیة، بی تا.
۷۰. فک، یوهان، العربیة، دراسة فی اللغة و اللهجات و السالیب، ترجمه عبدالحلیم نجار ۱۹۵۱ م.
۷۱. فیض کاشانی، محمد بن مرتضی، الصافی فی تفسیر القرآن، به کوشش ابوالحسن شعرانی، تهران، کتابفروشی اسلامیة، ۱۳۶۲ ش.
۷۲. همو، المحجة البیضاء فی تهذیب الاحیاء، به کوشش علی اکبر غفاری، انتشارات اسلامی، چاپ دوم، بی تا.
۷۳. حمد، غانم قدوری، رسم الخط مصحف، ترجمه یعقوب جعفری، اسوه، ۱۳۷۶ ش.
۷۴. قرطبی، محمد بن احمد، التذکار فی افضل الاذکار، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۷۵. کرمانی، محمد بن ابی نصر، شواذ القراءات (و اختلاف المصاحف)، تحقیق شمران العجلی، بیروت، مؤسسة البلاغ، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م.
۷۶. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، دارالکتب الاسلامیة، ۱۳۹۱ ق.
۷۷. لسانی فشارکی، محمد علی، «ختم قرآن»، دانشنامه جهان اسلام، ج ۱۵، تهران، ۱۳۹۰ ش.

مطالعات قرآنی و روایی، سال اول، شماره اول، بهار و تابستان ۱۳۹۱ / ۱۱۵

۷۸. همو و مهدی غفّاری، آموزش زبان قرآن (ویراست سوم)، قم، دفتر انتشارات زینی، ۱۳۹۰ ش.
۷۹. همو و حسین مرادی زنجانی، روش تحقیق موضوعی در قرآن کریم، قم، مؤسسه بوستان کتاب، ۱۳۹۱ ش.
۸۰. متقی هندی، علی بن حسام، کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال، به کوشش صفوة السقا و بکر حیّانی، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۳۹۹ ق/ ۱۹۷۹ م.
۸۱. محاسبی، حارث بن اسد، فهم القرآن و معانیه، تحقیق حسین القوتلی، بیروت، دارالکندی - دارالفکر، ۱۳۹۸ ق.
۸۲. مدرّسی طباطبایی، سید حسین، «بررسی ستیزه‌های دیرین درباره تحریف قرآن»، ترجمه محمد کاظم رحمتی، هفت آسمان، شماره ۱۱، پاییز ۱۳۸۰ ش.
۹۰. مسلم بن حجّاج، صحیح، بیروت، دارالجمیل، دارالافاق الجديدة، بی تا.

موسوی عاملی، سیدعبدالحسین (شرف‌الدین)، اجوبه مسائل جارالله، ۱۳۷۳ ش.
۹۹. مهدوی راد، محمد علی، آفاق تفسیر: مقالات و مقولاتی در تفسیر پژوهی، تهران، نشر هستی‌نما، ۱۳۸۲ ش.
۱۰۰. ناصحیان، علی اصغر، علوم قرآنی در مکتب اهل بیت (ع)، مشهد، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، ۱۳۸۹ ش.
۱۰۱. نسائی، احمد بن شعیب، سنن، بیروت، دارالفکر، ۱۳۴۸ ق/ ۱۹۳۰ م.
۱۰۲. نولدکه، تئودر، «نقد و بررسی روایات جمع قرآن»، بازنگاری فریدریش شوالی، ترجمه مرتضی

۱۱۶/ بازخوانی روایات جمع قرآن بر پایه حدیث نزول قرآن بر هفت حرف

- کریمی نیا، علوم حدیث، شماره ۳۵-۳۶، ۱۳۸۴ ش.
۱۰۳. نهبوندی، محمد، *نفحات الرحمن فی تفسیر القرآن و تبیین الفرقان*، تهران، مطبعة علمی، بی تا.
۱۰۴. نیسابوری، حسن بن محمد، *غرائب القرآن و رغایب الفرقان*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۶ ق.
۱۰۵. واحدی، علی بن احمد، *اسباب النزول*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۰ ق/ ۱۹۸۰ م.
۱۰۶. واقدی، محمد بن عمر، *مغازی*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی ۱۳۶۱ ش.
۱۰۷. همو، الردة مع نبذة من فتوح العراق و ذکر المثنی بن حارثة الشیبانی، تحقیق یحیی الجبوری، بیروت، دار الغرب الإسلامی، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰ م.
۱۰۸. هیشمی، علی بن ابی بکر، *مجمع الزوائد و منبع الفوائد*، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۲ ق.
۱۰۹. یعقوبی، احمد، *تاریخ الیعقوبی*، به کوشش خلیل المنصور، دار الزهراء، قم، ۱۳۸۷ ش/ ۱۴۲۹ ق.
۱۱۰.